
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

DECRETO N° 13.283/2026 
 
 
 

SÚMULA: Exonerar 
servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º.  Exonerar a pedido EDSON VIEIRA JUNIOR, inscrito no CPF: 
501.***.779-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA DE URBANISMO III, símbolo CC-03, no dia 
12/01/2026. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                   

 
DECRETO N° 13.281/2026 

 
 

SÚMULA: Exonera 
servidor a pedido do 
quadro efetivo. 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido a servidora  ALINE ADRIANE 
JELLER DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO, na data de 12 de janeiro de 2026, 
nos termos do Art. 70,  da Lei 1.715 do Estatuto dos Servidores 
Municipais de Faxinal, conforme Protocolo nº 72/2026 . 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogando 
as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
                                  

 
DECRETO N° 13.280/2026 

 
SÚMULA: Exonerar 
servidor no cargo de 
provimento celetista e dá 
outras providências;  

 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Exonerar ANA CAROLINA RIBEIRO DOS SANTOS SURA, 
inscrito no CPF: 012.***.469-**, no cargo de FISIOTERAPEUTA 
(CLT), no dia 12/01/2026 em razão ao encerramento do PSS – 
SAÚDE, Edital nº 01/2023. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando todas as disposições em contrário.  
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

ANO MMXXVI FAXINAL, 12 DE JANEIRO DE 2026 EDIÇÃO 2027/2026 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             1 / 12



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

DECRETO N° 13.279/2026 
 

 
SÚMULA: Exonerar 
servidor em provimento 
de Cargo em Comissão. 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º.  Exonerar ANTONIO SERGIO SERRANO, inscrito no CPF: 
501.***.779-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL IV, símbolo 
CC-04, no dia 12/01/2026. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 
                             

PORTARIA N.º 01/2026 
 
 
           O Senhor HERMES ANTONIO 
SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná no 
uso de suas atribuições legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
    Conceder à servidora 
JAQUELINE JULIANE DA SILVA MAROTTO, ocupante do cargo de 
Psicólogo (CLT), Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) dias, 
compreendendo o período de 28/12/2025 até 26/04/2026, conforme 
atestado médico datado em 28/12/2025 e Protocolo nº 71/2026.                                           
                                                        
                                           Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2026. 
 

 
HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 564/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

ROSICLEIDE PEREIRA DOS SANTOS, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Psicóloga – matrícula 200837, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 

aquisitivo 2024/2025, fracionadas em dois períodos a serem gozados 

da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 10/08/2026 à 24/08/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 563/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

JUCELIA APARECIDA CHAGAS, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor Educação Infantil – matrícula 201106, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 

aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois períodos a serem gozados 

da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 10/08/2026 à 24/08/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 562/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

ERICA FERNANDA BUENO CASAVECHIA, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Pedagogo – matrícula 

201345, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois períodos a serem 

gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 10/08/2026 à 24/08/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             2 / 12



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 561/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

DAIANE APARECIDA SONTAG, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor Pedagogo – matrícula 201018, suas 

férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 

aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois períodos a serem gozados 

da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 22/06/2026 à 06/07/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 560/2025 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

DAIANE APARECIDA SONTAG, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Fundamental – matrícula 

201131, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois períodos a serem 

gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 22/06/2026 à 06/07/2026 – 15 (quinze) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 559/225 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora   

ANDREIA NEVES DUARTE DA SILVA, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Educação Infantil – 

matrícula 200941, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois 

períodos a serem gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 08/06/2026 à 22/06/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 558/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

ALINE DE FARIAS LOPES DOS SANTOS, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Educação Infantil – 

matrícula 201303, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 

referente ao período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois 

períodos a serem gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2026 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 26/06/2026 à 10/07/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             3 / 12



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

PORTARIA N.º 557/2025 
 

 
 
O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 
de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora  

ALESSANDRA APARECIDA PEREIRA, funcionário desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 

Escolar, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do período 

aquisitivo 2025/2026, fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I – 12/01/2026 à 21/01/2026 – 10 (dez) dias; 

- Período II – 08/09/2026 à 17/09/2026 – 10 (dez) dias; 

- Período III – 10/11/2026 à 19/11/2026 – 10 (dez) dias; 

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 
 
 
 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

                                   
PORTARIA N.º 556/2025 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

INGRIDIA BARBARA SIQUEIRA SAUVESUK, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Educação Infantil, 

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período 

aquisitivo 2025/2026, fracionadas em dois períodos a serem gozados 

da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 26/01/2025 – 15 (quinze) dias; 

Período II – 13/07/2026 à 27/07/2026 – 15 (quinze) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de dezembro de 2025. 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 555/2025 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

RAFAELA APARECIDA RIBEIRO ZIELINSKI, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Pedagogo – matrícula 

201253, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em três períodos a serem 

gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 21/01/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II – 10/06/2026 à 19/06/2026 – 10 (dez) dias; 

Período III – 03/08/2026 à 12/08/2026 – 10 (dez) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de Dezembro de 2025. 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 554/2025 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município 

de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

          Conceder à servidora 

RAFAELA APARECIDA RIBEIRO ZIELINSKI, funcionária desta 

Municipalidade, ocupante do cargo de Professor Pedagogo – matrícula 

201354, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao 

período aquisitivo 2025/2026, fracionadas em três períodos a serem 

gozados da seguinte forma:  

Período I – 12/01/2026 à 21/01/2025 – 10 (dez) dias; 

Período II – 10/06/2026 à 19/06/2026 – 10 (dez) dias; 

Período III – 03/08/2026 à 12/08/2026 – 10 (dez) dias; 

          Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 17 de Dezembro de 2025. 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             4 / 12



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

            

PORTARIA N.º 553/2025 

           

REPUBLICADO COM 
CORREÇÃO 

 

                     O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 

de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

Conceder aos servidores suas férias regulamentares: 

    

Matrícula Funcionário Cargo Período 

Aquisitivo 

Período de Gozo 

201237 Ana Maria da Silva de Paula Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201249 Aparecida dos Santos Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201234 Cassia Vieira de Pádua Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201142 Claudemir de Jesus Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201307 Claudemir de Jesus Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200890 Edite Maria Alencar de Almeida Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201230 Josiane de Fatima Panini Costa Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200984 Maria Helena Cerconi Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201254 Jessica dos Santos Silva Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201109 Ana Lucia de Castro Maria Prof. de Educação Infantil 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201350 Benedita Aparecida de Castro Felix Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201092 Claudia Aparecida Sarturi Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201150 Cleuza Godoi Bueno Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201146 Denir Casturina Cordeiro Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201295 Enaile Cristina Berti Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201328 Jaqueline Batista da Silva Prof. de Educação Infantil 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201332 Josiane de Fatima Fagundes Plem Prof. de Educação Infantil 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201357 Luciana Mansano Tarifa Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201359 Magna Aparecida C. dos Santos Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201201 Marcia Iglikoski Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200983 Maria Aparecida Duccini Auxiliar de Serviços Gerais  2023/2024 02/01/26 à 31/01/26 

201361 Paloma Assini Malaquias Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             5 / 12



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

201293 Regiane Aparecida Souza da Luz Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201152 Rosangela Pinheiro dos Santos Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201145 Sandra Cristina Pique  Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201270 Sandra Mara Aparecida de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201333 Sueli Taborda Ribas de Jesus Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201352 Thais Elides Trierweiler Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201351 Valdirene Aparecida C. Souza Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200723 Vanilde Taborda de Castro Assistente Adm. Escolar 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201343 Alonso de A. Cavalcante Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201231 Ana Paula da Cruz Miranda Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201275 Angelica Pinheiro dos Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200987 Cacilda Martins da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201291 Fernanda Pepeleascov Dobicz Assistente Adm. Escolar 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200951 Gilson Dias do Lindo Agente Administrativo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201268 Isabela Souza da Silva Barbosa Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201310 Isabela Souza da Silva Barbosa Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201262 Jesiane Rossi Aux.de Serv..Gerais Feminino 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201281 Joao Benedito de Campos Prof. do Ensino Fundamental 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201021 Josiane Maria Casavechia Prof. do Ensino Fundamental 2021/2022 02/01/26 à 31/01/26 

201258 Luzia dos Santos Rodrigues Cozinheira 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201129 Mara Rubia Brandao Chagas Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201048 Maria Ap.da S. Pepeleascov Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201264 Maria Ap.da S. Pepeleascov Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201363 Nelson Subtil Barbosa Junior Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200979 Patricia Valeria Martinez  Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201008 Patricia Valeria Martinez  Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200730 Rita de Cassia Godoy Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201017 Rita de Cassia Godoy Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200278 Santina Amorim Bogusch Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201175 Silmara Ciza de Faria Ribeiro Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200720 Silneia Dias Rocha Jedneralski Prof. do Ensino Fundamental 2023/2024 02/01/26 à 31/01/26 

201139 Silneia Dias Rocha Jedneralski Prof. do Ensino Fundamental 2023/2024 02/01/26 à 31/01/26 

200982 Silvana Gutierrez de Bonfim Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             6 / 12



 
7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

200151 Sirlei Aparecida Baldini Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201132 Sirlei Aparecida Baldini Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200153 Vanderlei da Silva Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200728 Vivian Cristina Tiberio Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201257 Vivian Cristina Tiberio Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200321 Zelita Ribeiro da Silva Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201133 Zelita Ribeiro da Silva Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201239 Aline Harkusz Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201246 Ana Carolina Mantoan de Lacerda Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201327 Angela Neves Duarte Minato Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

400118 Cassiana de Proença F. Sampaio Auxiliar de Serviços Gerais 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201236 Daniele Machado da Silva Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201320 Eliza Casagrande Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201294 Jaqueline Garcia C. Almeida Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201202 Marcia Aparecida Dias do Lindo Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201329 Mariana Angelica Cazarin Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201192 Nilce Rodrigues Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201232 Solange de Jesus Trizotti Lopes Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201087 Sueli de Fatima Santiago Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201305 Ana Claudia Savioli Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201160 Eliane Socorro Bento Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201308 Gabriela Taborda Rocha Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201309 Geni Munhoz da Costa Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201365 Milena Caroline F. de Souza Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201282 Pamela Crisitna M.da S. Weiss Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200946 Sonia Maria Kuhl  Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201304 Alessandra Vieira Cordioli Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201334 Aline Rodrigues de Souza Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201245 Carla Cristina Garcia Sura Cordioli Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201022 Claudinéia Marta de Castro Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201273 Cristina Aparecida Chernatovicz Cozinheira 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201259 Edelzira de Oliveira Dias Krupnicki Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200217 Fatima de Jesus Ortilia Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             7 / 12



 
8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

201016 Fatima de Jesus Ortilia Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201042 France Elise Cotta Miranda Professor Pedagogo II 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201277 Jenifer Guerra Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201020 Juliana Ferrari Pereira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201043 Luciana Garcia de Souza Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201126 Maria Luiza Moreira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201243 Maria Luiza Moreira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201314 Renata Cordioli Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201267 Regiane Maria Portela Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201313 Regiane Maria Portela Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200704 Tania Mara Scandorieiro Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201040 Vanessa Regina M. da Fonseca Assist. Adm. Escolar 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200740 Vertude das Graças Monteiro Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200973 Vertude das Graças Monteiro Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200136 Vilma Antonia A. de Lima Telefonista 2021/2022 02/01/26 à 31/01/26 

201344 Janaina Barreto Martins Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201319 Jeice Maria Correia Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201292 Joice de Cassia Correia Ribeiro Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201299 Luciana Valerio Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201240 Lurian de Cassia Ferreira Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201331 Maria Socorro da Silva Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201261 Michele Ribeiro da Luz Alves Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201184 Rosemary Muciau da Silva Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201233 Sonia Maria Ramos de Souza Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201325 Andrielli dos Santos de Souza Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200211 Edna de O. Claudino dos Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201191 Magali Lourenço da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201002 Maria Natalia de Quadros Auxiliar de Serviços Gerais 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201044 Marcia Fernanda Moreira Rapucci Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201171 Marcia Fernanda Moreira Rapucci Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200265 Monica de Jesus M. dos Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201167 Monica de Jesus M. dos Santos Professor Pedagogo II 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201241 Neusa de Oliveira Luiz Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             8 / 12



 
9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

201272 Patricia Juliana Stroher Ribas Auxiliar de Serviços Gerais 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201263 Silvia Akimi Cavaguchi Yano Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201110 Simone Barbosa da Silva Cardoso Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201242 Simone Barbosa da Silva Cardoso Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201248 Thais Pricila dos Santos Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201274 Viviane Fidelis Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201346 Ana Carolina Hervatini de Souza Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201348 Caroline Vigolo G. Anacleto Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201252 Claudia Casturina de J. Vilanova Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

400122 Daiane Pereira de Souza Cozinheira 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

201247 Daniela Roque de Lima Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201330 Edirléia José da Silva Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201297 Giovana Ferreira de Faria Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201251 Gliciane Yonara D. Vieira da Rosa  Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201364 Jennifer Karoline S. de Camargo Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201318 Lourdes Machado Balbino Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201360 Myllene da Silva Fitz Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200931 Neuza de Fatima Bessa de Freitas Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201356 Poliana Stefani de Moura Santana Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201347 Regiane Raineri Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201349 Ronilva Soares de Amorim Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201149 Sandra Helena de Souza Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201148 Tirlei Soiara L. Ferrari Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201189 Tamara Tatiana F. de C. Ribeiro Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201353 Ana Paula Chagas Martins Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201026 Angelita Maria Vieira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201136 Angelita Maria Vieira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201321 Débora Maiara de Souza Pedro Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201283 Isabela da Costa Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201342 Isabela da Costa Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201176 Joslene Siqueira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201099 Luciana Correa Santos Cozinheira 2022/2023 02/01/26 à 31/01/26 

200667 Maria Inêz de Bonfim Oliveira Atendente de Biblioteca 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                             9 / 12



 
10 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

200263 Marilda Aparecida Leite Auxiliar de Serviços Gerais 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

200715 Marines de Lucca F. de Souza Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201013 Marlene Aparecida Leite Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201172 Marlene Aparecida Leite Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201255 Patricia Fernanda Cravo B. Zuber Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201312 Patricia Fernanda Cravo B. Zuber Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200271 Romilda de Lourdes do N. da Cruz Professor Pedagogo 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

200283 Simone Oliveira Maldonado Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200924 Simone Oliveira Maldonado Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

205049 Thatyane de Abreu Ribeiro Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201322 Vanderli Rafael de Lima Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201244 Vera Lucia de Souza Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201151 Nilceia Amorim de Lima Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201250 Adrieli Roberta Carreira de Oliveira Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201238 Rafaela Petriu de Paula Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201298 Tais Alexsandra S. dos S. Oliveira Prof. de Educação Infantil 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200651 Antonio Marcos Vaccari Motorista 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

200990 Andreia Marice Santilio Moreira Professor Pedagogo II 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200480 Rosemari Portela Theodósio Prof. do Ensino Fundamental 2024/2025 02/01/26 à 31/01/26 

200275 Rosa Monica Felix de Camargo Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201012 Ivone Aparecida de Souza Neca Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201362 Nilcilene da Conceiçao Bueno Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201306 Cintia Emanuele da Silva Cirico Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201323 Dayane Paes Lessa Geremias Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201278 Gislaine Benedita S.da Silva Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

201311 Monica Rivoli Professor Pedagogo 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

200313 Roseli Aparecida Moreira Prof. do Ensino Fundamental 2025/2026 02/01/26 à 31/01/26 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 17 de dezembro de 2025. 

                                             

HERMES ANTONIO SANTA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                            10 / 12



 
11 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

DECRETO N° 13.282/2026 

 

Súmula: Nomeia Comissão Especial de Planejamento, Implantação e 

Acompanhamento Industrial do Município de Faxinal/PR, e dá outras 

providências. 

 

O Senhor HERMES ANTÔNIO SANTA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE FAXINAL – PARANÁ, COM FULCRO NO ARTIGO 73, PARÁGRAFO 1°, 

VI, DA LEI ORGÂNICA, E 

 

CONSIDERANDO A Lei Municipal 2.439/2025, que dispõe sobre Política de Incentivos 

Industriais, Comércio e Serviços do Município de Faxinal. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1° Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL DE PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO INDUSTRIAL DO 

MUNICÍPIO DE FAXINAL/PR, com a seguinte composição: 

 

I – REPRESENTANTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES: 

TITULAR Eduardo Vicentini Cantagallo 

SUPLENTE Guilherme Sena de Souza 

 

II – REPRESENTANTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO: 

TITULAR Robson Aparecido Wielevski 

SUPLENTE Célia Maria da Silva Camacho 

 

III – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO: 

TITULAR Marcus Wielewski 

SUPLENTE Oliveira Machado de Oliveira 

 

IV – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO: 

TITULAR Marcos de Freitas da Costa 

SUPLENTE Anderson Fernando Pasqualini 

 

 

V – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

TITULAR Claudio Fernandes de Oliveira Neto 

SUPLENTE Urbano Rosney Siqueira 

 

IV – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

TITULAR Reginaldo Antônio Pavesi 

SUPLENTE Denise Loures 

 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em especial o Decreto 12.755/2025, de 

05/05/2025. 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

                            11 / 12



 
12 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, estado do Paraná em 12 de janeiro de 2026. 

 

HERMES ANTÔNIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DECRETO N° 13.284/2026  

 

SÚMULA: Concede gratificação por eleição para responder pela presidência do Conselho Tutelar. 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

 

DECRETA: 

 

Art.  1.º - Fica nomeado(a), o servidor CESAR BENEDITO DATTOLI, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, CPF nº 831.***.859-**,  para responder 
pela presidência do Conselheiro Tutelar, a partir do dia 11 de Janeiro de 2026. 

Art.  2.º - Conforme Art. 70 § 5°, da Lei Municipal n° 1.816/2015  dos Direitos da Criança e do Adolescente, ao Conselheiro Tutelar que exercerá a 
função de Presidente, será acrescida à sua remuneração gratificação de 30% (trinta por cento) sobre seu salário base. 

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos retroativos à 11/01/2025, revogando todas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 12.355/2025. 

 

 

   Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 12 de janeiro de 2025. 

 

 

 

HERMES ANTONIO SANTA ROSA  

Prefeito Municipal 

 

                                   

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:12.01.2026
18:17:31 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            12 / 12

http://www.tcpdf.org

		2026-01-12T18:17:31-0300




